
 

Kostenaufstellung pro Schuljahr 
Integratives Profil 
 
Der Besuch eines Angebots des ZBA BL ist für Sie unentgeltlich, der Kanton Baselland trägt 
die Schulkosten. Eltern, Erziehungsberechtigte oder Lernende tragen die Kosten für die 
persönlichen Lehrmittel und Schulmaterialien sowie für Lager, Schulreisen, Exkursionen, 
Eintritte für den obligatorisch erklärten Besuch von kulturellen Veranstaltungen u.Ä. Die 
Schule erhebt nachfolgende Kosten für von ihr abgegebene Schulmaterialien und Arbeits-
unterlagen etc., welche in gewissen Bereichen die Anschaffung von persönlichen Lehrmit-
teln unnötig machen.  
Folgende Positionen werden den Lernenden/Erziehungsberechtigten Ende August in  
Rechnung gestellt: 
 
1. Materialgeld Schule CHF 200.00 

• Kosten für Kopien, Schuldokumente wie Ausweise und Zeugnisse, sowie Verbrauchsmaterial für 
z.B. Naturwissenschaften, Informatik und Gestalten (exklusive persönliches Schulmaterial). 
Diese Position wird auf der Rechnung als «MwSt.-befreit» aufgeführt. 

 
2. Lehrmittel CHF 200.00 

• Diverse Bücher, welche im Unterricht benötigt werden. 
Diese Position wird auf der Rechnung mit reduziertem MwSt.-Satz (2,6%) aufgeführt. 

 
3. Lizenzen CHF 30.00 

• Lizenzen für Tastaturschreiben und digitales Lehrmittel Mathematik. 
Diese Position wir auf der Rechnung mit dem normalen MwSt.-Satz 8,1% aufgeführt. 

 Total CHF 430.00 
 
Folgende weitere Kosten sind je nach Programm und Fächerwahl während dem Schuljahr 
durch die Lernenden/Erziehungsberechtigten zu tragen: 
 
4. Persönliches Unterrichts- und Schulmaterial ca. CHF 100.00 

• Persönliches Schulmaterial wie Schreibutensilien, Taschenrechner, Lineal,  
Geodreieck, Zirkel, Bücher, persönliches Notizmaterial und Hefte etc. 

 
5. Gebühren für allfällige externe Sprachprüfungen ca. CHF 150.00 

• Die ausgewiesenen Gebühren sind pro Sprachprüfung zu verstehen. Es können  
mehrere Sprachprüfungen stattfinden. Die Hälfte der Gebühren für Sprachprüfungen 
gehen zu Lasten der Lernenden (wie ausgewiesen), die andere Hälfte übernimmt das ZBA BL. 

 
6. Schulveranstaltungen, evtl. Projektwoche ca. CHF 150.00 

• Die Kosten für obligatorische Schulveranstaltungen wie Exkursionen, 
Besichtigungen, Theaterbesuche, Sportanlässe usw. gehen zu Lasten der  
Lernenden. In einigen Klassen werden zu diesem Zweck Klassenkassen geführt. 

 
7. Abschlussreisen bis ca. CHF 200.00 

• In einigen Klassen finden freiwillige Abschlussreisen statt. 
 
8. Depot für iPad CHF 100.00 

• In diesem Profil wird im Unterricht mit iPads gearbeitet. Die Lernenden erhalten 
das iPad leihweise gegen Abgabe eines Depots von CHF 100.00.  

Beiträge und Stipendien 
Für viele Familien ist der Besuch des ZBA BL mit weiteren finanziellen Verpflichtungen ver-
bunden (Reisespesen, Mittagsverpflegung, etc.).  
Falls Sie finanzielle Unterstützung beantragen wollen, wenden Sie sich bitte an:  
Ausbildungsbeiträge, Rosenstrasse 25, 4410 Liestal, Tel. 061 552 79 99. 
Eltern ausserkantonaler Lernenden fragen bitte die entsprechende Erziehungsdirektion an. 
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